explanados na fundamentação deste recurso, que antecede, é de concluir que

deveria o Tribunal a quo declarar a ineficácia do plano quanto aos créditos da

Segurança Social.

F. Vejamos: no presente Processo Especial de Revitalização, o credor Instituto

da Segurança Social, I. P. reclamou créditos no valor de € 1.142.859,48 (um

milhão cento e quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e nove euros e

quarenta e oito cêntimos) sendo que destes € 298.883,99 (duzentos e noventa

e oito mil, oitocentos e oitenta e três euros e noventa e nove cêntimos) são

garantidos por penhor mercantil, e € 437.066,08 (quatrocentos e trinta e sete

mil, sessenta e seis euros e oito cêntimos) assumem natureza privilegiada,

provenientes de dívida de contribuições à Segurança Social e, que como

resulta dos artigos 204.º e 205.º do Código dos Regimes Contributivos do

Sistema Previdencial de Segurança Social (Código Contributivo), goza de